



Datum

2024-08-08

Adress

Rönnebladsgatan 1 B

Diarienummer

GRF-2024-13146

Yttrande

Till

Kommunstyrelsen

**Förslag till yttrande GRNAU 2024-06-13
Remiss Socialdepartementet - En trygg uppväxt utan
nikotin, alkohol och lustgas (SOU 2024:23), STK-2
STK-2024-840**

Grundskolenämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Grundskolenämnden har getts möjlighet att yttra sig om betänkandet *En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas (SOU 2024:23)* på remiss till Malmö stad.

Grundskolenämndens generella bedömning är att utredningen är gedigen och de förslag till förändringar som föreslås är välgrundade. Ny lag tillkommer ang. lustgas och för övriga preparat blir det förändringar i redan rådande lagstiftning.

Utredningen har fokus på folkhälsan i stort men främst på hur barn och unga kan skyddas under uppväxten. Därav är ett av de största förslagen som berör målgruppen *En rök-, tobaks- och nikotinfri skoltid* som inkluderar förbud mot langning inklusive langning av lustgas. Utredningen trycker också på vikten av ANDTS arbetet som bland annat skolor gör, då det är en viktig grund för att skydda barn och unga mot eget och andras skadliga bruk. Grundskolenämnden bedömer också att förslagna förändringar stärker likvärdigheten i landet.

Yttrande

Grundskolenämnden har tagit del av betänkandet *En trygg uppväxt utan, nikotin, alkohol och lustgas (SOU 2024:23)*. Grundskolenämnden har beaktat de delar i lagförslagen som berör grundskolenämndens verksamheter och reglemente i första hand och ej övriga verksamheter. Bedömningen är att utredningen är gedigen och de förslag som föreslås är välgrundade. Förändringarna bedöms inte påverka grundskolenämnden ekonomiskt.



Utredningen har lämnat förslag på hur skyddet för barn och unga kan stärkas bland annat genom reglering av lustgas i berusningssyfte och frågor som berör marknadsföringen av alkohol, produktkrav för tobak och nikotinprodukter, förbud mot langning av tobak och nikotinprodukter samt tobaks- och nikotinfri skoltid.

Den senaste landsomfattande skolundersökningen som utförs av CAN (Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning) var 2023, och den påvisade att användandet av rökfria tobaks- och nikotinprodukter hade ökat på senare år bland unga. (åk 9). Detta är produkter som oftast är smaksatta och där man har sett att detta gör steget till ett framtida beroende enklare, då man redan har skapat ett regelbundet användande. Produkterna kan, vilseledande, ge sken av att de är en hälsofördel pga. smaktillsatserna. Förutom kamrater är sociala medier ofta bärare av en positiv bild av att brukandet. Utredningen påvisar ett behov av att se över marknadsföring på olika nivåer inklusive sociala medier riktat mot olika åldersgrupper.

Evidensbaserat är att barn som får alkohol hemma dricker sig berusade oftare än andra barn och att börja dricka i tidig ålder ökar risken för alkoholproblem.

Sammanfattningsvis tillstyrker och bedömer grundskolenämnden att utredningens förslag bidrar till ökad likvärdighet över landet, vilket är viktigt tillsammans med det förebyggande arbete som bedrivs inom ANDTS området, för att reducera eventuellt framtida skadeverkningar för barn och unga samt landets folkhälsa. Skolornas elevhälsa och övrig personal har en viktig roll i att tidigt upptäcka eventuellt bruk hos elev samt samarbeta med vårdnadshavare och andra instanser vid behov. Skolan ska också utbilda om lagförändringarna och innebörden av dem.

Ordförande

[Förnamn Efternamn]

[Fyll i titel]

[Förnamn Efternamn]

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]